<sup>1)</sup> I. Tim. VI. — <sup>2)</sup> Matth. VI. 33. — <sup>3)</sup> Lud. Gran. p. 626. — <sup>4)</sup> S. Ambrosius. — <sup>5)</sup> II. Cor. VIII. 9.

obtinuerunt; tum curas et pericula, in quae conjiciunt divitiae, et a quibus liberat paupertas; tum denique praemia, quae voluntarie seu spiritu pauperibus promisit Deus, scilicet centuplum, regnum coelorum et vitam aeternam, ut adeo merito sibi applicare possint verissimam illam S. Augustini sententiam: „Non tibi displiceat paupertas tua, nihil ea potes diutius invenire. Vis nosse, quam locuples sit? coelum emit. Quibus thesauris conferri possit, quod pauperibus videmus indultum? ut ad regnum coelorum veniret, dives possessione sua obtinere non potuit, nunc obtinet, ut contemtu perveniat” <sup>1)</sup>. „Affatim dives est, qui cum Christo pauper est” <sup>2)</sup>. b) Fiduciam ponant in Deo, cujus oculi respiciunt super pauperem teste Davide, et cui direlictus est pauper; quidni ergo illam ejusdem Psalmistae sententiam a S. Francisco suis religiosis pro viatico dari solitam, sibi quoque applicent: „Jacta super Deum curam tuam, et ipse enutriet te“ <sup>3)</sup>. c) Bonorum operum et virtutum, praecipue humilitatis et patientiae studium colant; nam ideo Deus carere eos divitiis temporalibus voluit, ut spirituales et veras divitias honorum operum, quas solum secum ex hac vita auferre, iisque aeternum frui possunt, tanta majori sollicitudine sibi comparent. Ex quibus etiam illud commodi haurient, ut merito sperare possint, sibi, dum tali modo regnum Dei et justitiam ejus quaerunt, Deum etiam ea, quae ad corporis necessariam sustentationem requiruntur, juxta promissionem suam adjecturum <sup>4)</sup>. Certe „divites egerunt, et esurierunt, teste Davide, inquirentes autem Dominum, non minuentur omni bono” <sup>5)</sup>.

Ceterum pauperes benigno mansuetoque animo tractari debent, ne vel afflictio addatur afflicto, et licet confessario pauperes saepe multum negotii facessant, tamen non desistat, iis opitulari gratanter, quoniam „beafus, qui intelligit super egenum et pauperem: in die mala liberabit eum Dominus. Dominus conservet eum, et vivificet eum, et beatum faciat eum in terra, et non tradat eum in animam inimicorum ejus. Deus opem ferat illi super lectum doloris ejus: universum stratum ejus versasti in infirmitate ejus” <sup>6)</sup>.

### Surdastri, muti, surdo-muti.

§. 307. Surdaster confessario ignotus, qui audire non potest, nisi confessarius clamet, aut ita loquatur, ut circumstantes audiant, remitti debet ad locum separatum. Si autem confessario nota sit illius innocentia, eo quod non soleat, nisi venialia afferre, audiri potest et absolvi, opus enim non erit talem de aliquo interrogare.

<sup>1)</sup> Serm. 28. de Verb. Domini. — <sup>2)</sup> S. Hieron. Epist. ad Heliod. 14. —

<sup>3)</sup> Psalm. IX. 10. X. 14. — <sup>4)</sup> Matth. VI. 33. — <sup>5)</sup> Psalm. XXXIII. 11.—

<sup>6)</sup> Psalm. XL. 1—5.

Haec vero valent, nisi ob adhortationem dandam et poenitentiam imponendam consultum fuerit, seorsim ipsius confessionem excipere.

Si poenitens sit mutus, et non surdus, nisi scripto confiteri possit, monendus est, ut ad quaestiones propositas nutu et renutu capitis respondeat. Si tantum surdus sit, in locum separatum remittendus, et signum dandum est, ut flectat genua et peccata sua enarrare incipiat, quorum si aliqua quocunque modo narraverit, poterit illi signum dare confessarius percutiendo pectus, et oculos in coelum levando, quo inquiret, num doleat de peccatis propter Deum offensum, et tunc si simile signum vicissim et ipse dederit, absolutionem impertiri. Quodsi legere sciat, quaestiones necessariae scripto a confessario praeponantur, et poenitentia eodem modo praescribatur. Si poenitens simul mutus et surdus sit, eum signis et nutibus examinet, in quantum fieri potest, per naturalem, ut ita dicam, signorum linguam, et si unum alterumve peccatum intellexerit, ac doloris signum acceperit, sine scrupulo absolvat. Quoad poenitentiae impositionem, haec, si poenitens legere novit, poterit scripto imponi secundum conditionem ipsius internam et externam; si autem nesciat, aut ob caecitatem legere non valeat, tunc per rosarii grana aut digitorum numerum quantitas poenitentiae, puta orationis dominicae et salutationis angelicae, praescribi potest.

Quodsi poenitens a nativitate sit surdus et mutus, dispiciendum est, utrum per artificiosam signorum linguam veritates religiosas didicerit, nec ne; si primum, quando confessarius ipse artificiosa signa callet, confessio facile procedit, si vero poenitens edoctus non fuerit, prudentiae confessarii relinquitur, num poenitentem agnitionis Dei et peccati capacem censeat etc. (quae per signa naturalia illi declarari poterunt), quo facto simul absolutionis capax censi debet; et tunc confessarius signum crucis formando, pectus percutiendo illum ad dolorem excitare, eique haec ipsa opera pro poenitentia imponere potest, postquam ope signorum naturalium eum, prout fieri potuit, edocuerit.

## I n f i r m i.

### Momentum et gravitas confessionis infirmorum.

§. 308. Omni tempore animarum pastor gregi suo invigilare debet: sed cum primum aliquis ejus curae commissus in morbum incidit, tunc maxime omnem pastoralis charitatis diligentiam ipse in eo ponat, ut aegrotantem in via salutis recte dirigat. Vocatus igitur ad aegrotum, ne cunctetur venire, etiamsi ille ignobilis sit et pauper: memor Salvatoris, qui cognita infirmitate servi lubens perrexit ad domum ipsius.

Dum vero sacerdos confessarius infirmis et moribundis assistit, opus aggreditur, quod multam requirit charitatem, patientiam, prudentiam, animique fortitudinem, ut non dicat, nisi quod oportet, quo et quomodo oportet, ut infirmi animum sibi devinciat, illum soletur, moveat, convertat ad Deum, verbo, ut pauculis horis id apud eum efficiat, cui is omnem vitam suam impendere debuisset. Peccatori graviter infirmo nihil tam necessarium, tam utile et consolatorium esse potest, ac confessio sacramentalis bene facta.

Dicimus nihil ita *necessarium*; quia, si aut omnino non confitetur, aut confitetur non bene, quae futura est ejus sors? Funesta sane et omnium, quae cogitari possint, infelicissima. Nihil ita *utile*; veram enim obtinere peccatorum suorum, tanquam multorum et gravium, remissionem, satisfacere justitiae divinae, dolores et quasvis afflictiones meritorias reddere, mori in gratia et amicitia Dei, haec sunt commoda et totidem omni aestimatione majores bonae confessionis fructus. Nihil ita *consolatorium*; confessio enim recte facta reddit peccatori pacem animae, tranquillitatem spiritus, solatium bonae et pacatae conscientiae. Ipse Spiritus sanctus certum esse jubet, ipsum de numero filiorum Dei esse et haeredem regni coelestis. Quantae hae consolationes! Et quam consolatorium illud, quod mox coram supremo iudice, coram iudice vivorum omnium et mortuorum apparere possit, plenus spe firma aeternae et tantae felicitatis, quae omnem excedit intellectum et sensum.

Praeclare de hac re scribit Pollancus in libro de juvandis infirmis, ubi ait: „Intelligat imprimis, qui dat operam eis adjuvandis, qui ex hac vita decedunt, quanti sit momenti, et quam verae charitatis opus, proximis in tali statu constitutis, ubi de summa rerum agitur, subvenire. Nullibi enim gravius erratur, et cum mors semel tantum accidat, si quis error hic admittitur, nullo ingenio corrigi potest. Adde, quod saepe accidit, ut hujusmodi ministerio divina providentia ad portum aeternae salutis eos adducat, qui sine ipso in aeternum erant perituri, vel certe in purgatorio graviores ac diuturniores poenas passuri, aut si neutrum horum evenit, illud quidem certe haec functio, quod ad alia spectat, boni adfert, ut morientes in majori decedant charitate, ac proinde majori etiam post hanc vitam beatitudine apud Deum et gloria fruuntur.” — Hunc in finem praecipuas quasdam regulas practicas usui confessarii infirmorum futuras tradimus. Verum minime nobis persuadere possumus, *solis* hisce vel quam plurimis aliorum et eruditissimorum non minus ac peritissimorum auctorum regulis fore, ut proficiat, nisi sibi diffidens, totam spem bene se gerendi, et quod intendit, consequendi, in divino auxilio constituat, ac purissimam habeat intentionem, ferventique oratione petat auxilium, tanto operi necessarium, et insuper praemeditetur res ipsas, quae dicendae sunt et agenda, ac modum et ordinem earum pro varietate personarum.

Antequam igitur opus illud aggrediatur, hoc ipsum et aegrotos invi-  
sendos Deo *totius consolationis* commendet. Meminerit se ipsiusmet  
Domini Jesu infirmos visitantis personam gerere; eoque spiritu re-  
pleri se postulet, quo solebat Christus lugentes consolari, et malis  
aegrotantium condolere.

### Modus disponendi infirmos ad confessionem.

§. 309. Confessarius vel vocatur ab infirmo, ut confessionem  
ipsius excipiat, vel rogatur ab aliis, ut infirmum, qui confiteri re-  
nuit, ad confessionem ineundam disponat; quo casu res non raro  
ardua contingit, ita, ut operae pretium sit, pauca, quae agere de-  
beat confessarius, si aeger confiteri nolit, delineare.

Nisi periculum mortis immineat, confessarius aegro non sta-  
tim ingerat mentionem confessionis, sed eum amice salutet, quaeret  
de morbo, doloribus, quiete etc. suadeat resignationem in manus  
Dei, qui vitae et mortis dominus est. Captata occasione insinuet,  
expedire confessionem, -antequam invalescat vis morbi, qui diffici-  
liorem illam reddit, nec id posse obesse, sed profuturum pro quiete  
animae, et etiam pro salute corporis. Si se resolvat jam confiteri,  
praeceat in actus necessarios sublevando illum et alleviando onus  
confessionis, quantum potest. Si pro confessione dilationem petat,  
concedat, sed conetur efficere, ut determinet tempus, quo redeat,  
ne pergat differre. — Quodsi autem continuo differt vel renuit, in-  
quirenda est causa, cur nolit confiteri. Est autem haec: a) vel quia  
implexam nimium et criminibus oneratam habet conscientiam, ac  
propterea de perfecta et sufficienti confessione, tanquam de re, quae  
ejus vires superet, desperat; b) vel quia corde indurato est, ita ut  
nulla salutis suae tangatur cura, vel ita desperat de salute sua, ut  
nullam amplius de sui conversione hujusque mediis cogitationem  
admittat. Si primum obtinet, operam tuam liberaliter offeres pro-  
mittesque, te ipsi ita futurum auxilio, ut tu ipse tibi, si in eodem  
esses statu, alios auxilio esse velles. Ante omnia certum illum se-  
curumque esse jube de misericordiis Domini, dummodo vere et in  
animo factorum illum poeniteat, et in sacro tribunali modo, quo  
potest, optimo, se incuset; repraesenta illi, quanta animi pace,  
quanta tranquillitate mox fruiturus sit, ut primum suam confessio-  
nem terminaverit. Ad excitandam spem et fiduciam revoca illi in  
memoriam, Filium Dei non modo orasse Patrem suum coelestem  
pro omnibus omnino peccatoribus, sed morte etiam ignominiosissima  
mortuum esse. Regem Davidem et adulterum et homicidam fuisse,  
Petrum juramento Dominum negasse, utriusque tamen illico et mo-  
mento, quo illos facti poenitere coeperit, remissa fuisse peccata.  
Latronem peccatis adhuc coopertum, affixum cruce, sed tactum in

cruce poenitudine, mox ex ore Salvatoris audiisse: „Hodie mecum eris in paradiso.”

Altero vero casu, nihil prope est aeque arduum et difficile, ac movere cor obduratum; opus est sane hoc magnae at singularis gratiae Dei, quam instanter non minus, ac ferventer petes a Patre misericordiarum. Infirmo hujusmodi propones, per intervalla omni cum pietate, animi demissione et unctione spiritus, quidquid sancta religio nostra terrificum et consolatorium habet. Depinge illi nunc infelicitatem peccatoris, qui gratiis Dei, quas moriens accipit, abutitur, et moritur impenitens; — nunc rigorem et severitatem judiciorum Dei, ad quae revocandus est, et aeternitatem poenarum, ad quas paulo post citra spem omnem commutandae aliquando sententiae condemnabitur. Repraesenta illi ex parte opposita felicitatem peccatoris, qui Deo suo reconciliabitur, pacem animi, qua fruitur, gaudia aeterna illa et infinita, quae ipsum in coelis praestolantur. Si vides, illum his non moveri, invita amice, et roga, ut, quae dixisti, recogitare apud se velit, hincque illum ad pauca momenta solum sibi relinquant, Deum interea ferventer orans. Redux denuo illum hortaberis, rogabis, urgebis, prout Spiritus sanctus dabit eloqui. Etenim forte hoc postremo zeli tui conatu abutetur, ut abusus et gratiis Dei, forte morietur, uti vixit. Si enim non resipuerit, merito timendum est, ne impleat Deus, quod dixit: „Non tardes converti ad Deum, et ne differas de die in diem; subito enim veniet ira illius, et in tempore vindictae disperdet te“ <sup>1)</sup>. — Sed enim fieri quoque potest, ut moveri incipiat, ut sentiat remorsus conscientiae, ut terreatur iudiciis Dei. Tunc breves considerationes suggeres illi, quibus erigatur et convertatur ad Deum, qui non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat.

### Modus agendi in ipsa confessione excipienda.

§. 310. Non sufficit effecisse, ut confiteri velit infirmus, oportet, ut illum etiam adjuves, quo bene et cum fructu confiteatur, qua in re sequentia observabis:

a) Quod spectat integritatem confessionis, prudentia confessori plus quam alias requiritur, ut in exigenda juvandaque integritate confessionis nec deficiat, nec modum excedendo statum infirmi pejorem reddat. Non inutile *nonnunquam* erit, si graviter aegrotans ante absolutionem interrogetur: an fors habeat peccatum grave, olim commissum, nec unquam lucusque confessione expositum; an actu teneat rem alieni juris; an damnum olim alteri illatum, aut bonam famam illi subtractam necdum reparaverit; an gerat odium contra aliquem; an olim consuetudine graviter peccaminosa fuerit

1) Eccli. V. 8.

irretitus; et an lapsus illos, quando emersit e pravo habitu, generali confessione expiaverit; an voti ipsius sit, omnem justitiam implere, et tanquam filius Ecclesiae Catholicae vivere et mori? Ex responsione aegroti intelliget sacerdos, quid agendum ultra sit. Ceterum non exiges ab eo multum examinis, si natura morbi non fert; praestat, ut ipse tu illum examines eo modo, qui non postulat longas discussiones et disquisitiones, monebisque, ut in interrogationem respondeat particula affirmativa, vel negativa. — Ut aeger loquatur multum, non modo non coges illum, sed ipse tu esto in loquendo parcus et brevis, plenus tamen unctione Spiritus, ut moveas; loquere per interstitia et tono vocis, qui illi minime gravis aut molestus sit. — Ubi aliqua peccata confessus fuerit, excita illum ad contritionem et propositum firmum, ad resignationem voluntatis suae in divinam, et ad amorem Dei. Universe plus adlaborabis in inspiranda illi cordis contritione et compunctione, quam ut confessio ejus vestita sit quibusvis peccatorum suorum adjunctis.

b) Si *vox* deficiat infirmum, sufficit, si signis vel annutu capitis, manus apprehensione aliisque modis, quorum adhuc capax est, confiteatur. Si deficiat illum *auditus*, loqui tamen possit, utere signis, quibus eum ad confessionem invites, et ad contritionem excites.

c) Infirmus, qui aliqua contritionis signa non solum praesente, sed vel etiam absente sacerdote dederit, sacramentali ritu ab omnibus peccatis absolvendus est. Sacerdos itaque accersitus ad infirmum, qui vel nullo amplius indicio prodere potest desiderium et voluntatem peccata confitendi, aut suum de illis commissis dolorem testari, si adsint tamen, qui testentur, haec illum sufficienter ante adventum suum manifestasse, absolvere illum potest, ut Patres Conc. Carth. IV. anno 398. Concil. Araus. I. anno 441. Can. XII., Innocentius I. ad Exup., S. Leo M. alique docuerunt. Quid autem, si non adsint, qui testentur? Etsi de hoc nihil adhuc statuerit Ecclesia, videris in re dubia amplecti posse sententiam infirmo faventio-rem, et illum sacramentaliter absolvere, modo pie christianeque vixerit, nec impenitentem appareat, vel in flagranti delicto fuerit deprehensus. Si enim moribundus in ipso criminis actu usum rationis amisit, minime illum absolves, cum ob defectum rationis poenitere illum peccati non possit, adeoque ejus indispositio non sit dubia, sed certa. Nihilominus non recedes ab illo (si fieri potest), ut, si contingat, illum ad usum rationis redire, possis illum excitare ad poenitentiam, et dein absolvere <sup>1)</sup>. Si quis vero *subito* incidat in apoplexiam, aliove morbo corripiatur, quo totum corpus et mens stupeat, vel de tecto aedificii delapsus semivivus decumbat, et nulla poenitentiae

<sup>1)</sup> Cfr. S. Aug. de Adulterin. conjug. c. ult. n. 33. n. 35. Roman. Sacerdotale Venet. editum anno 1560.

signa dederit, nec adstantes testimonium de eo ferre valeant; tunc casus obtinet, quo dubium facti, de ipsius voluntate ac desiderio confitendi, adest, hinc *etiam sub conditione* absolutionem sacramentalem eidem impertiri licebit. — Sacramentum autem extremae Unionis *sine haesitatione* conferri solet.

d) Si infirmus non potest confiteri solus, cum debeat adjuvari a circumstantibus, ut sunt recenter vulnerati vel mulieres parturientes, ubi periculum est in mora, tunc confessarius quaerat, an doleat propter Deum offensum ex corde de omnibus vitae anteactae peccatis, — et modo, quo potest, optimo fiat a poenitente confessio. Ad quaestionem si annuat, absolutio ei impertienda est, ita tamen, ut, si postea occasio aut facultas ob discessum adstantium et poenitentis vires detur, ex instituto illius confessio audiatur.

e) Quodsi moribundus obfirmet animum in affectione peccati, ut si nollet dimittere concubinam (quum tamen possit), inimico reconciliari, etc. — frustrata omni, qua polles, opera adhibita ad contritionem et emendationis propositum eum perducendi, — negabis illi absolutionem, quia non adest vera cordis contritio firmumque animi propositum.

f) Si infirmus graviorum quoque se incusavit peccatorum, impones illi leviolem quampiam poenitentiam, quam mox et adhuc in sua aegritudine persolvat. Ceterum plurimum juvat, ut eliciat actum contritionis, ut dolores suos et molestias morbi offerat Deo in satisfactionem pro peccatis suis, — ut sese in voluntatem divinam plene et sincere resignet, — ut pio cum affectu oculos conciliat in Jesum Christum crucifixum, — ut afflictiones suas uniat passionibus SS. Salvatoris. Verum dum infirmum invisit (quandoquidem id in officio confessarii est), ubi Deus eum e periculo mortis ereptum prioribus valetudinis viribus reddiderit, peccatis suis gravioribus convenientem suadebis poenitentiam.

## De restitutione ab infirmis praestanda.

§. 311. Nonnunquam negotium facessunt confessario infirmi, qui ad restitutionem faciendam obligantur. Multa hic opus est prudentia et animi fortitudine, ut justitiae sive illico per infirmum, sive posterius per haereditas fiat satis. Si restitutio illico fieri possit, non consenties, ut ejus faciendae obligatio transferatur in haereditas, sed infirmo persuadere conaberis, ut per seipsum, dum vivit, restitutionem faciat. Quodsi illico, dum infirmus in vivis est, fieri nequeat restitutio, saltem posterius per haereditas vel alium fidum amicum post mortem fiat. Apponat nempe aegrotus, qui ad restitutionem tenetur, capitulum in testamento suo, jubeat, ut haereditas dent tantam pecuniae summam, vel alicui amico, qui hac de re certior redditus sit, vel etiam confessario, ut eam expendat secundum voluntatem te-

statoris, ni fors velit conjugem, vel si quem praeterea scripsit haeredem, cui se committere non veretur, accersere, eisque declarare, cui et ad quid obligentur; et simul ab his promissionem exigat, restitutionem hanc, quam citissime fieri possit, faciendi. Cetera de restitutione notanda vide infra.

### De tentationibus, quibus impeti solent infirmi.

§. 312. Quamvis remedia contra tentationes tradita sufficere queant ad juvandos quoque infirmos, expedit tamen hic adducere nonnulla, quae singillatim infirmorum tentationes concernunt. Si videlicet aegrotus impetitur a tentatione adversus fidem, sacerdos hortetur infirmum, ut animo constanti dicat: Ego credo, quod S. Mater Ecclesia credit; — ut Deo gratias agat, quod ipsum in Ecclesiae sinum ab incunabilis recipere dignatus sit; adeoque in ipsa fide usque ad extremum vitae perseverare se velle profiteatur. Praecipuus modus et utilior ad hujusmodi tentationes repellendas erit mentem alio divertere, aliosque dicere actus Contritionis, Spei, Charitatis etc. — Si vexatur aegrotus, tentatione desperationis, illi de divina justitia, damnatorum poenis loqui ejusque patrata scelera exaggerare, sacerdos caveat, sed potius ipsi fiducia in Misericordia Dei, Salvatoris Passione, divinis promissis et Dei Matris intercessione argumenta insinuentur. — Si tentatio consistit in eo, quod acerbos dolores patiantur, et forte sine merito ob suam, ut ajunt, impatientiam, explicandum illis erit, quod moderate tristari, aut etiam flere ob aliquod malum occurrens liceat; verum aequo animo sustinendi sunt dolores tanquam ex pretioso calice dominicae passionis a Christo propinati; nec obfuturum, si tristemur cum Salvatore nostro dicentes: „Pater, si possibile est, transeat calix iste, modo addamus: „Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut Tu“<sup>1)</sup>. — Si nimis desiderio vel sanitatis vel vitae teneantur, tunc inquirendum in causam, quae, posteaquam fuerit cognita, opportunis remediis erit tollenda. Ejusmodi remedia inveniuntur apud Ludovicum de Ponte: et primum est: considerare, quod Dominus Deus, cui resistere nefas est, ita velit, et quidem in bonum nostrum, dum tanquam Pater amantissimus nos tali modo ad se trahit. Alterum, quod sit magna prudentia facere ex necessitate virtutem, et quod violenter est ferendum, id sponte tolerare, ut fiat minus grave, et majorem adferat utilitatem. Tertium, quod merces justis promissa sit magna nimis, et aeternum duratura. Particularia sunt, si angantur propter liberos, quibus nequeunt prospicere: attendant, divinam providentiam id habere perspectum, velleque desertis prospicere melius, quam ullus mortalium possit. — Si desiderent sanitatem et vitam

<sup>1)</sup> Matth. XXVII.

sibi prolongari ad mores emendandos, meminerint incertum esse, an non mutata bona voluntate, quam de facto habent, in antiquorum silvam redirent, si valetudini integrae restituerentur. Dein optima morum emendatio est, ad unguem implere divinum beneplacitum, cum ergo Deus velit eos aegrotare, vel mori, ut acquiescant, monendi sunt. — Si nimis terreantur ob poenas alterius vitae, cogitent, quantum ad eas imminuendas conducat amore Dei perferre omnia adversa, quae nobis immittit. Plura dabunt circumstantiae <sup>1)</sup>.

### De virtutibus, quibus exercendi sunt infirmi.

§. 313. Debet confessarius omnem suam industriam impendere, ut infirmi se potissimum exerceant circa eas virtutes, quarum exercitio magis afficiuntur magisque juvandi sperantur in illo rerum articulo. Conveniunt autem auctores utilissimas maximeque meritorias esse *aspirationes* circa virtutes theologicas; hae enim si paucis verbis tractem, articulate et interrupte suggeruntur infirmis, hos mirum in modum erigunt, corroborant, et ad suum officium rite obeundum extimulant. Hinc inprimis disponendi sunt ad actus Fidei, Spei et Charitatis, item contritionis, resignationis in voluntatem divinam, adductis motivis cuivis virtuti propriis. Sic *actus fidei* potest elici vel eam profitendo, si nempe infirmus recitet Symbolum Apostolicum, vel praesenti ac praeenti ad singulos articulos dicat Credo, — vel orando, si nimirum oculos conjiciendo in piam imaginem, aut crucifixum osculando in similes affectus erumpat: Adoro te Christe! et benedico tibi, qui per sanctam crucem redemisti mundum. Qui natus es pro me, miserere mei. Qui mortuus es pro me, salva me etc. — vel gratias agendo, v. g. quod nos fecerit Christianos, et ad catholicam vocaverit Ecclesiam, — vel protestando, nos credere, quidquid Ecclesia catholica proponit credendum, quia Deus dixit, et in particulari firmiter assentiendo articulis in Symbolo contentis. —

*Spes* autem de venia peccatorum, gratia Dei, et corona gloriae exerceri potest, eliciendo actus illi proprios, infinitae scilicet Dei bonitatis, misericordiae, fidelitatis ac potentiae, dum firmissime confidimus nos beatitudinem consecuturos, quoniam Deus promisit, se nobis, si faciamus, quod in nobis est, eam daturum intuitu meritum Jesu Christi. Sunt porro alii adhuc modi, quibus spem exercere possumus, excitando nos v. g. ad spiritualem laetitiam, quod appropinquet tempus, quo cum Deo et tota curia coelesti licebit esse in aeternum felices; vel admirando ea, quae Christus Dominus pro nobis egit, et passus est, ac praeparavit diligentibus se; vel

<sup>1)</sup> Cfr. Prax. Conf. S. Lig. n. 237. — 253. Polanc. in Methodo juvandi moribundos.

breves orationes fundendo, quibus deprecemur errores admissos, ut si quis dicat: „Miserere mei Deus secundum magnam misericordiam tuam — — — quoniam iniquitatem meam agnosco, etc.“

*Charitas* exerceri potest, quatenus meretur Deus, amari ob infinitas perfectiones, et ingentia beneficia in nos; vel per modum considerationis eorum, quae amore nostri fecit, et etiam nunc facit Deus, in nos nunquam non beneficus; vel per modum gaudii, quod Deus sit infinite amabilis in omnibus; vel per modum resignationis, et obedientiae dicendo: „Domine fiat voluntas tua, sicut in coelo et in terra;“ vel per modum oblationis dicendo: „In manus tuas, amabilissime Pater, commendo spiritum meum.“

Atque haec sufficiant pro brevi instructione, quomodo dirigi possint infirmi in exercitio tam necessario ad superandas morborum molestias, quam utili omnibus, qui in immensum sua merita cupiunt accumulare.

Piae suspirationes circa actum a) *Fidei*: Joan. XI. 27. Lucae XVII. 5. Marc. IX. 23. b) *Spei*: Psalm. XXX. 2. CXXI. 6. XL. 5. Is. XII. 2. c) *Charitatis* in Deum: Psalm. XVII. 2. 3. Psalm. LXXII. 1. 26. Rom. VIII. 35. Joan. XXI. 17. d) *Charitatis* in proximum: Matth. VI. 12. I. Joan. III. 14. e) *Contritionis*: Luc. XV. 21. XVIII. 13. Psalm. XXXIV. 3. f) *Resignationis* in voluntatem divinam: Matth. VI. 10. Psalm. CXLII. 10. Psalm. CVII. 2. Rom. XIV. 8. g) *Desiderii*: Psalm. XVI. 15. Exod. XXXIII. 13. Phil. I. 21. 23. Cant. V. 8. Veni et noli tardare Domine. h) *Gratiarum actionis*: Psalm. LXXXVIII. 2. Psalm. XXXIII. 2. Thren. III. 22. I. Cor. XV. 10. Cfr. Schmid's Krankenbuch. Wien.

Moneat aegrotum confessarius, ut ad beatam Virginem Mariam cum omni fiducia recurat dicens: „Sancta Maria, mater Dei, ora pro nobis peccatoribus nunc et in hora mortis nostrae.“ Maria, mater gratiae, mater misericordiae, tu nos ab hoste protege, et hora mortis suscipe! Maria, monstra te esse matrem! Et Jesum nobis post hoc exilium ostende, o pia, o dulcis Virgo Maria!

Angeli item Custodis aliorumque Sanctorum, quos specialiter veneratur aegrotus, auxilium et patrocinium eum docebit impetrare.

Nomen vero SS. Jesu, quod est super omne nomen, invocare ipsi praecipue commendabit. „Nec enim aliud nomen est sub coelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri“ <sup>1)</sup>.

## De Eucharistia et Uctione infirmorum.

§. 314. Ss. Communio, dum infirmo moribundo instar Viatici datur, citra omne dubium non jejuno administrari potest; item illis, qui eodem die, quo sacram Synaxin sumserunt, non per modum viatici, incurrerunt mortis periculum, modo absit periculum irreverentiae, vomitus statim post secuturi; cui periculo si possit occurri,

<sup>1)</sup> Marc. X. 47. Apoc. XXII. 20. Act. VII. 58.

dando aegro minimam particulam ss. hostiae consecratae in jusculo vel aqua, id ut fiat consultum est. — Quid si morbus sit diuturnus, et infirmus ex devotione saepius communicare velit, ast communio sumi non possit, nisi ante sumta medicina, vel alia re per modum medicinae? Non una est omnium sententia: aliis negantibus, affirmantibus aliis. Posteriores ceu rationem suae sententiae obtendunt indigentiam spiritualem infirmi, et decretum Concilii Constantiensis, quod sess. 13. ait: „Nec sumatur Eucharistia a non jejunis, nisi in casu infirmitatis, aut alterius necessitatis, a jure vel Ecclesia permissa.“ Benedictus XIV. de hac ré ita habet: „Parochi ne renuant sanctissimam Eucharistiam *iterato* deferre ad aegrotos, qui etiam perseverante eodem morbi periculo illam *saepius* per modum Viatici cum *naturale jejunium* servare nequeant, percipere cupiunt“ <sup>1)</sup>. „Ratio, ait S. Liguorius, quia Sacrum Viaticum est praesidium contra tentationes, quae tempore mortis magis urgent; hinc iteretur communio non solum si novum recurat periculum, sed etiam si idem perduret.“ Quare, si aeger, sumto Viatico, dies aliquot supervixerit, et perseverante eodem fere periculo mortis communicare voluerit, ejus pio desiderio Sacerdos non desit praebeatque Ss. Eucharistiam licet non jejuno, dicens: „Accipe Viaticum etc.“ Ceteris autem infirmis, qui ob devotionem in aegritudine communicant, danda est Eucharistia ante omnem cibum et potum, non aliter ac ceteris fidelibus, quibus nec etiam per modum medicinae aliquid ante sumere licet.

Quod attinet Extremam unctionem, non refero modum, quo administretur, cum illum satis noverint, aut certe ex Rituali cognoscere possint, quibus ea incumbit cura; hoc unum addo pro instructione confessarii, ne ob vanas stultasque reprehensiones aegrotantium eisque conjunctorum in id differatur tempus, quo vel non integris sensibus, vel iisdem plane destituti Sacramentum suscipiant, quod opportuno tempore cum fructu uberrimo suscepturi fuissent. Pariter curabit confessarius, ut infirmi bene percipiant utilitatem hujus Sacramenti, quod est institutum non solum in bonum animae, sed et corporis, siquidem Deo visum fuerit expedire, ut salus corporis restituatur <sup>2)</sup>. Si in omnibus Sacramentis magna praeparatio et diligentia adhibenda est, in hoc sane, quod in extremo peregrinationis humanae curriculo administratur, eo magis necesse est a parochis omnia pietatis officia exerceri, ut fideles ex hac vita mortali migrantes, in illo momento, unde pendet aeternitas, contra diaboli tunc praesertim quaerentis, quem devoret, insidias roborentur. Quo enim magis languescit humanae infirmitatis virtus, et unusquisque moriens ad ingrediendas ignotas sibi futuri seculi vias, ob peccatorum suorum conscientiam et abyssum judiciorum Dei magis timet,

<sup>1)</sup> De Syn. dioec. libr. VII. c. 12. — <sup>2)</sup> Conc. Trid. Sess. XIV. cap. 2.

magisque horret, eo magis sollicita esse debet pastoris animarum charitas, ut Christianus quisque in extremo illo agone contra omnes satanae insultus bene armatus sit, et in spem divinae misericordiae fidenter erectus. Quare ubi ad aegrotum sacerdos venerit, praemissa suavi ac pia salutatione, res et effectus hujus Sacramenti breviter, et ejus infirmitati et dispositioni accomodata oratione exponat, eumque consoletur, et a curis et amore hujus seculi, ad spem et desiderium vitae aeternae erigat. Nequaquam vero *vana longioris vitae pollicitatione* illum fallat, omneque animi ejus robur solvat: sed contra potius ad contemnendam hanc miseram vitam mortemque parato ac magno animo excipiendam ita componat, ut nihil praeter Deum sapiat, nihil praeter Deum esuriat et sitiatur, ille solus in corde, solus in ore versetur, dissolvi propter illum cupiat, ab illius beatifica visione diutius abesse summam miseriam ducat: sic vivere, Christianum esse; sic mori, Christiano maxime necessarium esse persuadeat.

### De testamento ab infirmis condendo.

§. 315. Omnino consultum videtur, ut, si moribundus fortunae bona possideat, variaque officia, de quibus Superiori rationes sunt reddendae, habuerit, tum de rationibus hisce mature, si potest, ordinandis (ut suae consulat conscientiae et alienae incolumitati), tum de testamento justo et pio faciendo moneatur, ne in horum neglectu sibi quidem grave impedimentum ad felicitatem aeternam citius consequendam, aliis vero in familia vel inter haeredes gravium litium et animorum dissensionum occasionem praebeat. Sed in dispositione testamenti non facile se ingerat confessarius, neque imisceat ullo titulo, nisi sit, quod infirmi conscientiam gravare possit. Nihil suggerat, quod suspicionem avaritiae, cupiditatis, commodi proprii moveat, quare nisi gravis causa, aut necessitas urgeat, tali testamento non assistat, tantum hortetur infirmum, ut de rebus suis bona cum intentione aperte et prudenter disponat, et si opibus valet, ut meminerit pauperum, et matris suae Ecclesiae institutorum, ad gloriam Dei et salutem fidelium, et refrigerium animae suae.

### Infirmi et moribundi parvuli.

§. 316. Dum invisit confessarius parvulos infirmos, peccati jam capaces, provocabit illos blande et suaviter ad confessionem sacramentalem. Dicet illis, quod si defectus suos sincere manifestaverint, veniam illis daturus sit Deus, illos deinceps ut filios charissimos amaturus, suscepturus tandem ad se in coelum. De peccatis suis, quae per aetatem suam committere poterant, examinabit prudenter et comiter, ita, ut ad contritionem et peccatorum detestatio-

nem incitet. Juvabit eos in eliciendis actibus fidei, spei et charitatis, contritionis, propositi, desiderii Deo deinceps fidelius serviendi, ac tandem absolvat. Si periculum mortis sit praesens, extremum quoque unget, postquam paucis eos de hoc Sacramento monuit. Quantum ad sacram Communionem, observamus: si nonnihil jam instructi sunt de praesentia reali Domini nostri Jesu Christi in Ss. Eucharistia, si aliquo modo norunt effectus, quos producit Ss. Sacramentum in iis, qui illud digne suscipiunt, si quacunq[ue] ratione manifestent velle se illius participes fieri, sintque in periculo mortis, negare illis per modum Viatici non potest, licet *valentibus* negaretur ex spe uberius instructionis, et aetatis, rationisque maturioris, adeoque melioris majorisque ad Illud suscipiendum animi dispositionis. Itaque breviter his parvulis in memoriam revocabis, quae eos scire de hoc Sacramento oportet, eosque ad amorem et adorationem Dei in Eucharistia praesentis dispones, et tandem, si mortis periculum adsit, Communionem sacram reficies <sup>1)</sup>.

## De Benedictione Apostolica, vulgo sic dicta General-Absolution.

§. 317. Catholica Ecclesia de aeterna filiorum suorum salute imprimis sollicita, quum hanc intelligat ab extremo ipsorum mortis articulo potissimum pendere, numquam praetermisit omnibus eos subsidiis pro hujus temporis necessitate opportunis juvare atque instruere tam iis nimirum, quibus opus esset ad aeterna praecavenda supplicia, quam quae apta et salubria forent ad evitandas poenas temporibus definitas, quas in altera vita humanis plerumque spiritibus etiam dimisso mortalis culpa aeternaeque poenae reatu in purgatorio igne luendas manere non ignorat. — Quamobrem Ecclesia Dei pia mater adveniente cuique fidelium supremo migrationis die, non solum omnes cujuscunq[ue] absolutionum reservationes cessare, et cuilibet sacerdotum liberam et plenam facultatem esse vult, quemcunq[ue] poenitentem a quibuscunq[ue] peccatis et criminibus nec non ecclesiasticis censuris absolventi: verum etiam moribundis fidelibus Indulgentiam plenariam, Benedictionem Apostolicam impertiendam, concedit. Facultas impertiendi Benedictionem Apostolicam indulgentia plenaria fultam, olim solis Episcopis petentibus ad triennium concessa fuit, ex Bulla vero Bened. XIV. data Nonis Aprilis 1747. extenditur ad sacerdotes etiam ab Episcopis delegatos die noctuque tali facultate utentes.

Benedictio Apostolica, vulgo dicta General-Absolution, non est absolutio sacramentalis ab omnibus peccatis, sed elargitio Indulgentiae plenariae moribundis impertiendae nomine et auctoritate summi

<sup>1)</sup> Cfr. Benedict. XIV. de Syn. dioec. libr. 7. c. 21.; Cfr. Quart. P. 2. tit. 10. sect. 3. dub. 3.

**Pontificis.** Benedictio haec in articulo mortis cum soleat impertiri post Sacramenta Poenitentiae, Eucharistiae et Extremae Unctionis illis infirmis, qui vel illam petierint, dum sana mente et integris sensibus erant, seu verosimiliter petiissent, vel dederint signa contritionis et nomen Jesu ore, si potuerint, sin minus, corde invocaverint; impertienda iisdem est, etiamsi postea linguae ceterorumque sensuum usu sint destituti, aut in delirium vel amentiam inciderint. Excommunicatis vero, impenitentibus, et qui in manifesto peccato mortali moriuntur, est omnino deneganda. Quodsi aegrotus voluerit confiteri, (ubi ab ultima confessione tempus aliquod intercessit) audiat illum et absolvat. Si confessionem non petat, excitet illum ad eliciendum actum contritionis; de hujus Benedictiois efficacia et virtute, si tempus ferat, breviter admoneat; tum instruat atque hortetur, ut morbi incommoda et dolores in anteaetae vitae expiationem libenter perferat, Deoque sese paratum offerat ad ultro acceptandum, quidquid ei placuerit, et mortem ipsam patienter obeundam in satisfactionem poenarum, quas peccando promeruit, atque piis ipsum verbis consoletur in spem erigens, fore, ut ex divinae munificentiae largitate eam poenarum remissionem et vitam sit consecuturus aeternam. His peractis sacerdos progrediatur, ut det Benedictioem. Formula ex praescripto summi Pontificis Benedicti XIV. pro impertienda Benedictioe Apostolica assignata in Rituali Romano exhibetur.

Si vero infirmus sit adeo morti proximus, ut neque confessionis generalis. neque praescriptarum precum recitandarum tempus suppetat: statim sacerdos ei Benedictioem impertiatur: *Dominus noster Jesus Christus, Filius Dei vivi* etc. etc.; et mox commendationem animae dicat.

**Modus agendi, dum infirmus ad ultimam luctam accedit. et postquam obiit.**

§. 318. Cum animadvertit, ultimum agonem appropinquare, confessarius infirmum de novo ad absolutionem disponat, eamque illi impertiatur. Dein ipsi praebeat, dicendo breviter, sed affectu plena suspiria, qualia sunt: O Jesu, miserere mei! o bone Jesu, doleo, quod offenderim te. O piissime Jesu, credo, spero, amo te! Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, miserere mei! O Maria, Mater misericordiae, ora pro me! Omnes Sancti succurrite mihi! O Jesu, o Maria! O Jesu, morior pro te, qui mortuus es pro me! etc. etc. <sup>1)</sup>. Curandum porro, ut adsit imago Crucifixi, quae illi porrigatur ad osculum. Ceteri adstantes interim submissa voce recitent commen-

<sup>1)</sup> Cfr. Schmid's Krankenbuch. Wien.

dationem animae. Litanias vel alias preces pro exoranda luctantibus felici morte, qualem nempe sibi ipsi desiderant.

Postquam autem obivit diem supremum, confessarius in genua procidat, consuetis Ecclesiae precibus animam defuncti Deo commendaturus. His peractis mortuum aqua benedicta aspergat, circumstantes moneat, ut idem faciant, et cogitent, plus defuncto profuturas preces, quam lacrymas. Tum addat ea, quae videbuntur temporari, moerori, aliisque circumstantiis magis opportuna, in memoriam revocando vitae brevitatem, mundi vanitatem, felicitatem bene morientium.

### Caput III.

*De principiis specialibus, ratione habita specialium relationum poenitentium et peccatorum.*

Poenitentes confessario ignotam linguam loquentes.

§. 319. Si contingat, quemdam, qui linguam confessario ignotam loquitur, absolute sacramento indigere, dispiciendum est, num interpretis haberi possit, nec ne. Si primum obtinet, tum licet quidem, ut poenitens, si libere velit, interpretis internuntio utens plenam et articulatam peccatorum suorum subeat confessionem. Verum si poenitens interpretis usum recuset, vel per interpretem unum alterumve peccatum, quod ipse velit, confiteatur, reclusis ceteris, firmo tamen proposito, si occasio fuerit, in posterum confitendi integre, ubi doloris et contritionis signa et promissa dederit, absolvi potest et debet. Quodsi interpretis haberi nequit, pastor animarum cum ejusmodi hominibus in mortis articulo constitutis, per signa visibilia communicet de necessariis; et si doloris et absolute obtinendae desiderii indubitata signa ediderint, absolvat.

Ad fidem catholicam conversi.

§. 320. Non est hic loci docere, quomodo animarum pastori catholico cum iis, qui jam concepto proposito, catholicam fidem amplectendi, ultro ad ipsum veniunt, et ab eo instrui petunt, agendum sit sive in instructione danda, sive in fidei professione excipienda, aut quae cautelae in genere in hocce munere explendo adhibendae sint: sed tantum notare, quae in poenitentium ad fidem catholicam conversorum confessionibus excipiendis observare oporteat. Moneamus autem sequentia:

1. Examen non debet rigide institui cum converso, neque dandi sunt longi peccatorum catalogi; haec enim ipsum terrent

quapropter omnem diligentiam et conatum adhibebit confessarius, ut illi eximat talem horrorem. Etsi suadendum sit, ut examen super peccata sua ipse poenitens instituat, nihilominus tamen suaviter simul monendus est, ne nimium se in tali examine cruciet, sed potius confessario, examen tale per quaestiones suppleturo, respondeat; sic enim et onus confessionis relevabitur, et ipse modum fructuose confitendi eadem opera addiscet.

2. Quamvis conversus gravia afferat peccata, non arguat illum confessarius rigida nimis reprehensione, sed potius ad spem veniae excitet, dicens: mirum non esse, quod destitutus Sacramentis ita lapsus sit, simulque collaudans generosam sui victoriam in iisdem enarrandis, suaviter eundem adhortetur, ut, sicut de novo christianam fidem profitetur, ita vitam quoque fide dignam per constantem vitiorum fugam et operum bonorum exercitationem instituere conetur.

3. Adhortationem suam superstruat imprimis dogmatibus, de quibus prius aliter sentiebat, ut in fide corroboretur, ne ad vomitum redeat.

4) Poenitentiam ab initio non gravem imponat, ne gravitate tali absterritus, importabile confessionis onus existimet, et tandem omnino excutiat.

5) Ad absolutionem *ab haeresi formali* impertiendam, quae in prima confessione sacramentali ante absolutionem a peccatis, datur, requiritur in Sacerdote ceteroquin jurisdictione ad confessiones audiendas donato specialis Episcopi facultas. Cetera vide in Rituali dioecesano.

Quaestio moveri potest, sintne peccata ante Baptismum commissa; v. g. dum Judaei conversi baptizantur, necessario confessioni sacramentali subjicienda? Dicimus: *Non*, quia si necessarium esset, peccata ante Baptismum commissa voce sacerdoti confiteri, tunc essent sacerdoti patefacienda vel ante Baptismi susceptionem, vel post. *Non prius*, quia ante Baptismum non habet locum sacramentalis confessio, de qua loquimur, cum Baptismus sit janua Sacramentorum, et Poenitentia sit secunda post naufragium tabula. Nec id tenet Ecclesiae consuetudo, sed catechumeni Baptismum expetentes baptizantur, etiamsi confessio sacramentalis non praecedat.

Nec *secundum*, quia, cum virtute Baptismi omnis culpae totiusque poenae reatus condonetur, perfecto nihil est remorae aut obstaculi, quominus ad eum modum ex hac vita decedens continuo ad aeternam felicitatem immortalemque vitam transferatur. Quare non est necessarium illi postmodum illa peccata confiteri <sup>1)</sup>. Igitur confessio peccatorum ante Baptismum commissorum non est de necessitate salutis. Per hoc tamen non negamus, in adulto requiri dolorem peccatorum, ut gratiam in Baptismo consequatur, et confessionem antea vitae peccatorum illi esse salutarem.

<sup>1)</sup> Cfr. Ambros. super. cap. XI. S. Pauli ad Rom. — Petr. Lombard. Mag. Sent. in. 4.

## Homines facinorosi carceribus mancipati.

§. 321. Facinorosi homines, qui a potestate Politica comprehensi et carceribus mancipati fuerunt, eo minus sint extorres charitatis pastoralis, quo major est ipsorum calamitas. Sacerdos igitur ne dedignetur eos adire, imo iterato visitare, memor Illius, qui de regalibus coeli sedibus descendit, ut opem ferret iis, qui in tenebris et umbra mortis sedebant, vincti mendicitate et ferro <sup>1)</sup>).

Pro praxi regulae hae sunt:

a) Absque praescitu potestatis Politicae nec adeundus est captivus, nec ullum munusculum ad refocillationem corporalem pertinens eidem est largiendum sine praevia facultate.

b) Antequam sacerdos captivum adit, preces mittat ad Deum, qui solus potest aperire cor hominis, illudque salutaribus doctrinis intentum reddere.

c) Omni modo conetur captare benevolentiam rei, amicitate vultus et sermonis, prudenti commiseratione, consolatione etc.

d) Protestetur, se non ob aliam causam venisse, nisi ad opem spiritualem ipsi ferendam: proin licere reo, omni fiducia ad illum uti, tanquam ad patrem bono filii sui, et miserandi insuper, unice intentum. Attamen munus intercessoris apud potestatem Politicam nolit facile assumere.

e) Si captivus queritur, injuste secum actum fuisse, aut si delatoribus et accusatoribus irascitur, nolit sacerdos ipsi statim initio contentiose contradicere, sed magis illum hortetur ad patientiam, ad frequentem orationem, discussionem anteaetae vitae, contritionem etc., sperans fore, ut a Patre luminum illustratus sensim agnoscat reatum suum, illoque dignos sensus poenitentiae concipiat.

f) Nolit captivum lactare incerta spe secururae mox, aut post certum tempus, liberationis: imo sermones tales, utpote extra sphaeram officii positos, prudenter declinet; conetur vero instillare reo plenam resignationem in omne Dei beneplacitum.

g) Quia istiusmodi homines in negotio Religionis ut plurimum rudes sunt, utpote solide nunquam instructi, aut institutionem primaevam per vitae licentiam habentes obliteratam, necessarium fere erit, prima fidei et morum rudimenta cum iisdem repetere, modo tamen suavi et per historias; nec instructio talis prolongetur nimis ad taedium usque captivi. Si vero is sciat legere, poterit ope libri idipsum exactius praestari.

---

<sup>1)</sup> Psalm. CVI. 10.

h) Ante finem inquisitionis judicialis vix est excipienda confessio captivi ob justum timorem, ne desit ipsi sinceritas, et multo magis propositum, adimplendi omnem justitiam, proin non mentiendi, nec pejerandi etc. juste interroganti judici.

i) Antequam confessionem sacramentalem captivi excipit, sacerdos impetrare procuret facultatem generalem absolvendi a casibus reservatis, si quo horum teneretur hic ipse reus; ne fors postea necessarium sit eandem petere, non sine aliqua suspitione delinquentis.

k) Hortetur confessarius reum, ut absque ullo metu peccata sua, utut multa et gravia, insuper etiam necdum detecta, candide aperiat, certus, quod scientiam ex confessione haustam nullo modo liceat adhibere ad molestiam poenitentis vel minimam; sicut e contra, si in confessione se exhiberet insontem instar Angeli, juvari a sacerdote minime posset, eo nempe in ordine, ut etiam a potestate Politica innocens haberetur.

l) Attendat sacerdos, an non obligetur reus ad deponendam confessionem generalem vitae anteactae: et si hoc necesse fuerit, adjuvet eum, quantum necesse est, ita tamen, ut intentus sit praeprimis ad obtinendum legitimum dolorem et firmum propositum de observanda deinceps omni justitia.

m) Instet (si opus est), ut reus ignoscat omnibus accusatoribus suis et omnibus ministris justitiae; ut patienter et humiliter se submittat iis, quae a potestate per Deum ordinata de ipso decreta fuerunt, aut decernentur: ut damna aliis illata, etsi adhuc occulta pro viribus compenset, aut saltem seriam voluntatem restitutionis faciendae Deo offerat; ut (si ob fūrta comprehensus fuit) indicet, an alicubi res furtivas depositas habeat, quo possint clam restitui vero domino. Interroget, an durante inquisitione ad amoliendum aut minuendum delictum suum alteri mendacem calumniam intulerit; an socios delictorum, et in iisdem adhuc probabilius perseverantes, interrogatus occultaverit mendaciter?

n) Captivo rite confesso et absoluto non est neganda s. Communio. Etiam intra annum pie inducendus est, ut semel iterumque petat corroborari per gratiam Sacramenti Poenitentiae <sup>1)</sup>.

## Rei capite damnati.

§. 322. Non ultima pastoralis officii pars est reos ad mortem damnatos ad felicem ex hac vita exitum comparare. Labor plenus

<sup>1)</sup> Christ. Bibel für Gefangene und ihre Tröster, von Dr. J. N. Müller Freiburg. 1839. Christliche Besuche im Gefängnisse. Vorträge und Ansprachen zum Heile der Gefangenen. Von Dr. J. N. Müller Carlsruhe 1842.

quidem molestiis, quique ferream patientiam exigit, verum etiam ferax coelestis meriti, quod animarum curator sibi proponat, ne ipse respondeat animum. Ubi primo reum convenire datur, insudandum est omni conatu, ut rei animum sibi devinciat; ad quod non parum conducet, si modo reum ante captivum in carcere visitaverit, spiritali alloquio recreaverit, et ad patientiam animaverit <sup>1)</sup>, Ordinarie non expedit, ut ad confessionem excitetur, qui cum vitae discrimine in carcere detinetur, antequam capitalis sententia illi indicetur, quia periculum est, ne confessionem sinceram et integram non faciat, reticendo illa crimina, propter quorum suspicionem detinetur in carcere, unde talis potius ad contritionem animetur, ut recuperato statu gratiae fructuosam sibi miseriarum, quas in carcere patitur, tolerantiam faciat. Quodsi tamen ipse peteret confessionem facere, aut propter delictum certum, et ab ipso jam coram iudice non negatum in carcerem coniectus esset, facilius poterit ipsius confessio excipi, variaque monita ad hanc suam captivitatem forti animo tolerandam illi suggeri debent.

Modus agendi confessarii cum reis capite damnatis sequens statuitur:

a) Maxime cohortari oportet reum, ut si fieri possit, animum suum generali quadam omnium, quae recordatur, peccatorum confessione detegat; hac enim scelerum suorum recordatione magis ad dolorem et contritionem inflammatur, dum aperte cognoscit se toties et tam graviter peccasse. Conveniens autem est, ut praemittatur brevis instructio de confessione, nam hujus generis homines in doctrina christiana plerumque rudes inveniuntur.

b) Instruat eum confessarius, illa, quae secum in conscientia agit, cum iudicibus communicari non posse, ideoque sive nocens sive innocens sit, id nec ei profuturum nec obfuturum; caveat pariter sacerdos, ne temere evulget, quae *extra* confessionem accepit.

c) Si dicat se innocentem, reponatur: Christus vere innocens fuit; haec tua poena a Deo immissa est, coram quo quis se dicet innocentem? Cupit Deus, ut poenam hanc temporalem admittas, ut pareat animae tuae in aeternum. Si replicet *infamiam* mortis, dicas: At Christi, qui peccatum non fecit, mors, quot hominum ignominiis fuit onerata! Quas infamias coram mundo Martyres non sustinuerunt! haec infamia brevis est coram mundo.

d) Quae maxime omnium urgere in reo debet sacerdos, sunt: contritio et generalis et specialis, — bona affectio mentis erga omnes, qui occasio, aut causa mortis ipsius existunt, — petitio veniae (saltem coram Deo) ab omnibus, qui quomocunque

<sup>1)</sup> Rit. Vien. auctoritate et jussu Eminent. et Reverendiss. Card. et Archiepiscopi Viennensis Christophori e Comitibus Migazzi editum 1774.

laesi ab ipso fuerunt, — voluntas mentis eisdem, si posset, satisfaciendi, — resignatio in mortem tanquam per Deum infligendam, et jure debitam, optimum insuper remedium, quo prohibeatur ulteriora peccata prioribus addere, — fiducia in misericordiam divinam, in merita Christi, intercessionem beatae Virginis Mariae etc. Haec eadem fere sunt, quae per breves orationes aut suspiria ingerere debet reo, vel potius per preces ex persona rei fusas suggerere, dum eundem ad locum supplicii comitatur.

e) Investiget confessarius, an forte odium conceperit in iudicem vel partem adversam, curetque, ut in amore Christi id totum deponat.

f) Nec unquam desistat a cohortatione ad patientiam, ad magnam spem divini auxilii, passionis Christi ac vitae aeternae.

g) Ut majori cum alacritate reus accedat ad mortem, polliceatur illi confessarius, se pro illo post mortem ejus diu oraturum Dominum ac diligenter, et ut multi idem faciant, curaturum (quod vere postea exsequetur), moneatque, ut pendentis Christi in cruce imaginem ac simul sanctorum Martyrum cruci affixorum memoriam seria repetat mente.

h) Poenitentiam plerumque levem, quam post confessionem vel cum ipso sacerdote implere possit, imponat confessarius; non oberit tamen, si actus resignationis in mortem ei injungatur, ut mortem vel ex hoc capite studeat resignato fortique animo sustinere, ut tanto copiosius per eam pro delictis suis satisfaciatur.

i) Audita confessione reum absolvat ab omnibus censuris et peccatis, ut alias reservatis, si quibus teneretur; S. Viatico reficiat et muniat etiam non jejunum, si fors corpore ob internam angustiam debilitato expectare sine potu aquae aut esu jusculi non posset usque ad tempus, quo SS. Eucharistia deferri ad ipsum decenter potest.

k) Reo per confessionem expiato et Sacramento Eucharistiae refecto, reliquis remotis, agat confessarius de iis, quae ad animam pertinent, nunc pios discursus ducendo, nunc cum eo orando; ista tamen non nimium protrahat, sed quietem intermediam indulgeat.

l) Nocte mortem proxime antecedente persuadeatur, ut dormiat, ne altero die sit indispositus; expedit tamen, ut quis illi adsit nocte, qui evigilantem animet contra tentationes tunc maxime ingruentes.

m) Die mortis illucescente animandus est, ut hunc diem maximi meriti Deo consecret uniatque patienda passionibus Christi, cavendumque, ne, qui jentaculum offerunt, eum inebrient volentesque timorem minuere, ineptum reddant ad mortem consequendam felicem.

n) In itinere sacerdos oret cum eo, sine clamore, tamen oculos eum jubeat custodire, et demissos tenere, neminem salutare,

nisi Salvatorem, cujus effigiem ipse, si possit, vel confessarius ferat. In conspectu loci fatalis iterum eum animet: „Domine non mea, sed tua fiat voluntas:“ „Hic ure, hic seca, modo in aeternum parcas.“

o) In ipso supplicii loco quaerat, num adhuc quid sit, quod angat et conscientiam gravet, et ejus responso se accommodet; eliceat cum eo actus fidei, spei, charitatis, contritionis et oblationis etc.

### Continuatio.

§. 323. Quid facere debet confessarius, si poenitens ex pertinacia vel desperatione confiteri nolit?

a) Confessarius ad preces se conferat, et maxime ad Missae Sacrificium, ubi dum sacram hostiam in manu habet, illis ecclesiasticis verbis Salvatorem suum alloqui potuerit: „Si invenio Domine! gratiam in oculis tuis et si placet Tibi, dona mihi animam, pro qua rogo.“ Eundem in finem etiam aliorum hominum preces implorare oportet.

b) Dissimulet nonnihil sermones de confessione, et potius de aliis rebus indifferentibus, aut solatiis ad mortem fortiter obeundam conducentibus loquatur.

c) Maximam, quam potest, charitatem, tum per blanda colloquia, tum per opera misericordiae exhibeat.

d) Narret interdum historias quasdam de hominibus poenitentibus, et in articulo mortis respiscentibus, et cum magno spectantium gaudio et commendatione morientibus <sup>1)</sup>.

e) Si diei fatalis tempus advenerit, suaviter interroget, an non meliora jam consilia conceperit, adesse jam momentum, a quo pendeat felix aut infelix aeternitas; apertam modo stare januam ad coelum vel infernum; in ipsius nunc arbitrio esse, quam eligere velit.

f) Roget per merita Jesu Christi, ne salutem suam negligat, animamque pretioso sanguine Christi redemptam perdat.

g) Si neque nunc acquiescat, cesset nonnihil ab admonitionibus; nullo unquam acerbiori verbo vel gestu pertinaciam ejus castigans.

h) Si lictores veniunt ad eum abducendum, repetat iterum, et indicet nunc, eum vere iter aeternitatis ingredi; videat proin, quo tendat.

i) In egressu ad locum supplicii, si nolit orare reus, nec ipsum audire, non urgeat invitum, sed potius cum aliis vernacula lin-

<sup>1)</sup> Cfr. Müller's Gebethbuch für Gefangene.

gua preces pro ipso fundat, et nonnunquam suaviter quaerat, an non refocillatione indigeat.

k) Ubi ad locum supplicii perventum fuerit, jubeat adstantes flectere, pro anima illius preces fundere quem in finem ipse conceptis verbis praeire poterit.

l) Quodsi nihil his omnibus effecerit, orare Deum non desistat, animamque Ei commendet, qui dirigit corda, prout vult.

Post mortem rei confessarius non solum adstantium precibus eum commendare debet, sed etiam brevem adhortationem habere ad populum, ostendendo, quantum malum sit peccatum, quam facilis sit progressus a minoribus ad majora, nihil magis nocere, quam pravam societatem, bonam educationem prae omnibus divitiis prodesse, judicia Dei magis formidanda esse, quam hominum. Caveat autem omnino, mortuum, etsi juste poenitens obierit, indebitis laudibus extollere.

### Continuatio.

§. 324. Cautelae a confessario rei ad mortem damnati observandae, universim notari merentur praecipuae:

a) Non spondeat se fore patronum pro ejus vita, tum enim non tam serio se disponit, et si saepe cadat, facile alienabitur a confessario; hinc potius disponat ad exspectandam cum resignatione velut de manu Dei quaecunque sententiam; interim profuturum, si de peccatis serio doleat, et in satisfactionem offerat ignominiam et molestias carceris. Nihil aequivoce loquatur cum illo, ne postea conqueri possit, se deceptum, quod potest esse causa gravis perturbationis in fine vitae. Pariter caveat, ne in hoc officio pietatis quidquam aut loquatur, aut agat, minus concordans cum modestia et lenitate sacerdotali.

b) Si reus est, et teneatur crimen etiam capitale fateri judici hic et nunc legitime interroganti, suadere potest, ut fateatur. Si vero poenitens confiteatur, se aliquot crimina etiam semiplene probata negasse, non importune urgeat ad illa adhuc coram iudice confitenda.

c) Ut neque fugam suadeat, nec ad eam ullo modo coope-retur.

d) Ut, si forte reus in foro externo jam convictus, ideoque ad mortem damnatus, in ipsa tamen confessione innocentem se esse dicat, eidem quidem absolutionem impertiatur (cum in foro interno magis reo, quam omnibus aliis credendum sit), interea tamen moneat de obligatione, illud fatendi, siquidem revera commiserit, et salutem suam prospectum velit. Ut tamen in tali casu judici innocentiam aperiat, aut pro ipso reo intercedat, neutiquam licet, cum ex una parte iudex minime id crediturus sit, utpote secundum allegata

et probata procedens, ex altera vero parte, si rei advertant, hoc onus confessarium in se suscipere, occasionem arrepturi sint, sua crimina audacius tenaciusque celandi, praeterquam quod confessarius hoc modo indirecte violati sigilli suspicionem incurrit.

e) Confessarius nullo modo ipsemet reo sententiam mortis indicet, sed hoc officium justitiae ministris relinquat, et suo officio incumbat, ut ad mortem pie et fortiter obeundam disponat, non tristitia, sed consolatoria, et excitantia ad spem vitae aeternae proponens.

### Peccata, quae nova officia pariunt, confitentes.

§. 325. Dantur peccata, quae novis officiis implicant poenitentes, qui ea commiserunt. In hunc censum referuntur officium reconciliationis cum inimico, officium restitutionis iuridicae et ethicae, et abstinentiae ab usu conjugali ob impedimentum superveniens affinitatis. Ejusmodi poenitentibus officia, quae ex peccatis contraxerunt, una cum motivis, quo magis eis adimplendis operam dent, sedulo inculcanda, quin imo in partem satisfactionis imponenda erunt. Et prout ipsi his officiis exsequendis vel jamjam satisfecerunt, vel satisfacere studuerunt, vel saltem parati sunt, absolvantur, et nonnisi tunc, si admoniti promissis non steterint, vel plane malitiose renuerint, absolutio iis vel differenda, vel deneganda erit.

Quum autem agendi ratio confessarii cum iis, qui reconciliationis officio detinentur speciales minime deponat regulas, quae vero praedictum abstinentiae officium concernunt, ex dictis §. 281 jam pateant, hinc ea tantum, *quae restitutionis officium attinent*, pro praxi confessarii uberibus exponere restat.

### Ad restitutionem obligati.